Дело № 1-108

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 6 июня 2018 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Стуровой М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шумиловой О.Б., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине ноября 2017 года, около 22 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем срыва листьев и верхних частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 8,6 грамма, что является значительным размером, перенес его для дальнейшего незаконного хранения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, измельчил, после чего часть наркотического средства массой 1 грамм в пересчете на высушенное вещество поместил на батарею в помещении зала, а часть наркотического средства массой 7,6 грамма в пересчете на высушенное вещество поместил в полимерный пакет в кухонном ящике в помещении кухни, и незаконно хранил указанное наркотическое средство до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. При этом наркотическое средство массой 7,6 грамма в пересчете на высушенное вещество перед приходом сотрудников полиции, с целью сокрытия, он выбросил в мусорное ведро в помещении кухни, где оно и было обнаружено сотрудниками полиции в этот же день, в период с 11 часов 40 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с середины ноября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно систематически предоставлял для потребления наркотических средств помещение 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3, ФИО4, разрешая им свободно пользоваться помещением квартиры, находящейся в квартире мебелью и иными предметами, пребывать в квартире в состоянии наркотического опьянения, создал условия для незаконного, благоприятного, беспрепятственного и безнаказанного потребления наркотических средств, запирая квартиру на замок и не открывая ее на время потребления наркотических средств. 

Так, ФИО1 в середине ноября 2017 года, около 20 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, предоставил ФИО3 возможность употребить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в зале указанной квартиры, обеспечив ему свободный доступ в комнату, после чего ФИО1 и ФИО3 совместно употребили наркотическое средство.

ФИО1 в конце ноября 2017 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, предоставил ФИО3 возможность употребить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в зале указанной квартиры, обеспечив ему свободный доступ в комнату, после чего ФИО1 и ФИО3 совместно употребили наркотическое средство.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, предоставил ФИО4 возможность употребить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в зале указанной квартиры, обеспечив ему свободный доступ в комнату, после чего ФИО1 и ФИО4 совместно употребили наркотическое средство.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 до 23 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем срыва листьев и верхних частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на высушенное вещество не менее 342,1 грамма, что является крупным размером, и перенес его для дальнейшего незаконного хранения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где после термической обработки часть наркотического средства массой 341,7 грамма в пересчете на высушенное вещество упаковал во фрагмент ткани и поместил между холодильником и стеной помещения кухни, а часть наркотического средства массой 0,4 грамма в пересчете на высушенное вещество положил на противне в духовом шкафу в кухне, и незаконно хранил указанное наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал и в судебном заседании. 

Защитник Шумилова О.Б. ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель Толшина М.Ш. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, признал себя виновным в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, своевременно- после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении трех преступлений, за каждое их которых УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимого необходимо правильно квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд по каждому из трех преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает совершение преступлений впервые, наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, содержащуюся в объяснении виновного, данном им до возбуждения уголовного дела (л.д.38-40, том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимого не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, виновность свою в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в ходе предварительного и судебного следствия, ФИО1 является трудоспособным человеком, суд считает правильным назначить ему наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в виде штрафа, за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы по правилам ч.1,5 ст.62 УК РФ, по ч.1 ст.232 УК РФ без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с учетом правил ч.2 ст.71 УК РФ, согласно которым штраф при сложении его с лишением свободы исполняется самостоятельно. Наказание в виде лишения свободы суд считает правильным считать условным, поскольку находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкие по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 232, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей; по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев; по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить ФИО1 путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы сроком на три года один месяц и штрафа в размере пяти тысяч рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в три года.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 являться периодически в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 745301001, наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК доходов 18811612000016000140, УИК- 00011801750019000051. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Карталинский», - наркотическое средство- каннабис (марихуану) массой в пересчете на высушенное вещество 0,8 грамма, 341,2 грамма, 7,4 грамма, 0,2 грамма; противень белого цвета, металлическое сито, фрагмент газеты со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; фрагмент ткани- уничтожить; сковороду- вернуть ФИО1, в случае его отказа от получения уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.